INDICAÇÃO Nº
1340
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, José Serra, a instalação de um  POUPATEMPO,  nas proximidades do metrô Jabaquara.

JUSTIFICATIVA

Chegou às minhas mãos um abaixo-assinado da Associação de Moradores Organizados de Vila Guarani  (A.M.O.)  solicitando a instalação nas proximidades do metrô Jabaquara, o programa   POUPATEMPO.

  Este ajudaria a agilizar e facilitaria a vida dos moradores da região, haja vista que ali se encontram a estação final do metrô Jabaquara, o Terminal Rodoviário e a Ligação com os trólebus  EMTU,  que além de atender toda a região, atende também moradores de municípios vizinhos e a baixada santista.

   Da inauguração de seu primeiro posto “o Sé” em outubro de 1997, até hoje, o  POUPATEMPO  conta com onze fixos. São quatro na Capital  (Sé, Luz, Santo Amaro e Itaquera), dois na Região Metropolitana de São Paulo  (São Bernardo do Campo e Guarulhos) e cinco no interior (Campinas – centro, Campinas – Shopping, São José dos Campos, Ribeirão Preto e Bauru).

O  POUPATEMPO  beneficiaria e muito o tempo gasto do dia a dia dos cidadãos trabalhadores, donas de casa e estudantes, pois estes não se deslocariam de sua residência para uma região oposta à sua.

 Chegou à vez dos moradores da região sul. Os bairros da zona oeste, leste e norte da capital paulista já foram contemplados com este sistema, agora os bairros da zona sul clamam pelo direito, pois disponibilizaria a prestação de serviços oferecidos pelo  POUPATEMPO,  o qual hoje é amplamente aprovado pela população do Estado.

  Assim sendo pelo exposto acima consideramos ser de extrema necessidade a continuidade dos trabalhos desenvolvidos pelo programa POUPATEMPO   aos moradores da região mencionada.

Sala das Sessões, em

Deputado Said Mourad - PSC

SPL - Código de Originalidade: 718097 280507 1632